

Roll No. :

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 29 ]

Total No. of Questions : 29 ]

[ कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

[ Total No. of Printed Pages : 8

**I-252101-C**

**विषय : इतिहास**

**Subject : History**

समय : 3 घण्टे ]

Time : 3 hours ]

[ पूर्णांक : 80

[ Maximum Marks : 80

**नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

**Note : All questions are compulsory.**

**सामान्य निर्देश**

- (i) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक निर्धारित है। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 20 शब्द है।

**General Instructions :**

Question Nos. 1 to 10 are very short answer type questions. Each question carries 1 mark. Maximum word-limit of answer is 20 words.

- (ii) प्रश्न क्रमांक 11 से 16 तक लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक निर्धारित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है।

Question Nos. 11 to 16 are short answer type questions. Each question carries 2 marks. Maximum word-limit of answer is 30 words.

- (iii) प्रश्न क्रमांक 17 से 21 तक लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक निर्धारित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है।

Question Nos. 17 to 21 are short answer type questions. Each question carries 3 marks. Maximum word-limit of answer is 50 words.

(iv) प्रश्न क्रमांक 22 से 25 तक दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक निर्धारित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 200 शब्द है।  
Question Nos. 22 to 25 are long answer type questions. Each question carries 5 marks. Maximum word-limit of answer is 200 words.

(v) प्रश्न क्रमांक 26 (अ) मानचित्र अंकन का प्रश्न है, जिसमें आन्तरिक विकल्प दिया गया है। इस प्रश्न पर 5 अंक निर्धारित हैं।

प्रश्न क्रमांक 26 (ब) केवल दृष्टि बाधित छात्रों के लिए है, जिसमें आन्तरिक विकल्प दिया गया है। इस पर 5 अंक निर्धारित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 200 शब्द है।

Question No. 26 (A) is map filling, in which internal option is given. This question carries 5 marks.

Question No. 26 (B) is only for visually impaired students, in which internal option is given. This question carries 5 marks. Maximum word-limit of answer is 200 words.

(vi) प्रश्न क्रमांक 27 से 29 तक दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक निर्धारित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 300 शब्द है।

Question Nos. 27 to 29 are long answer type questions. Each question carries 6 marks. Maximum word-limit of answer is 300 words.

अति लघु-उत्तरीय प्रश्न  
| Very short answer type questions |

- प्रश्न-1 हड़प्पा सभ्यता किस युग की सभ्यता है? [1]  
Harappan Civilization belongs to which era?
- प्रश्न-2 रामायण के मौलिक रचनाकार कौन थे? [1]  
Who was the original author of Ramayana?
- प्रश्न-3 'विहार' से आपका क्या तात्पर्य है? [1]  
What do you mean by 'Vihar'?
- प्रश्न-4 इब्न बतूता के अनुसार भारत का सबसे बड़ा शहर कौन-सा है? [1]  
According to Ibn Battuta, which is the largest city in India?
- प्रश्न-5 बर्नियर जब भारत आया, उस समय यूरोप में कौन-सा युग गतिमान था? [1]  
Which era was prevailing in Europe when Bernier came to India?
- प्रश्न-6 अबुल फजल कौन थे? [1]  
Who was Abul Fazal?
- प्रश्न-7 भारत में पहली कपड़ा मिल कहाँ स्थापित की गई? [1]  
Where was the first textile mill established in India?
- प्रश्न-8 लॉटरी कमेटी का क्या अर्थ था? [1]  
What was the meaning of the Lottery Committee?
- प्रश्न-9 औपनिवेशिक शहरों में गंज से क्या आशय है? [1]  
What is meant by Ganj in colonial cities?
- प्रश्न-10 संविधान के मसौदे में कितनी सूचियाँ बनाई गई हैं? [1]  
How many lists have been made in the draft of the Constitution?

## लघु-उत्तरीय प्रश्न

## [ Short answer type questions ]

- प्रश्न-11 चन्द्रगुप्त मौर्य कौन था? उनके राज्य की राजधानी का नाम लिखिए। [1+1=2]  
Who was Chandragupta Maurya? Write the name of the capital of his kingdom.
- प्रश्न-12 मनुस्मृति के अनुसार पुरुषों के लिए धन अर्जित करने के कोई दो तरीके बताइए। [1+1=2]  
According to Manusmriti mention any two ways by which a man can earn money.
- प्रश्न-13 इब्न बतूता के द्वारा बताई भारतीय डाक व्यवस्था के दो प्रकारों को लिखिए। [1+1=2]  
Write two types of Indian Postal System described by Ibn Battuta.
- प्रश्न-14 कृष्णदेव राय के शासन की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए। [1+1=2]  
Mention two important features of the rule of Krishnadeva Raya.
- प्रश्न-15 औपनिवेशिक काल में जमींदारी की भू-संपदा की नीलामी व्यवस्था के दो दोष लिखिए। [1+1=2]  
Write two demerits on Auction System of Zamindari land property during the colonial period.
- प्रश्न-16 संविधान सभा में प्रांतों को शक्ति देने के पक्ष में दिए गए दो तर्क लिखिए। [1+1=2]  
Write two arguments given in favour of giving power to the provinces in the Constituent Assembly.

## लघु-उत्तरीय प्रश्न

## [ Short answer type questions ]

- प्रश्न-17 अशोक कालीन शासन प्रबंध की तीन विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। [1+1+1=3]  
Briefly describe three characteristics of the administration of Ashoka Period.

प्रश्न-18 महाभारत में पितृवंशिकता के आदर्श को किस प्रकार सुदृढ़ किया गया, तीन बिन्दुओं में समझाइए। [3]

Explain in three points how the ideal of patrilineal inheritance was strengthened in the Mahabharata.

प्रश्न-19 विजयनगर साम्राज्य का संस्कृति, साहित्य एवं स्थापत्यकला के क्षेत्र में योगदान लिखिए। [1+1+1=3]

Write the contribution of Vijaynagar Empire in the field of culture, literature and architecture.

प्रश्न-20 आइन-ए-अकबरी के अनुसार कृषि कार्य में बंटाई प्रणाली कितने प्रकार से की जाती थी, समझाइए। [1+1+1=3]

According to Ain-i-Akbari, explain in how many ways the Bantai System was used in agriculture.

प्रश्न-21 औपनिवेशिक काल में भारतीय राजनीति में सांप्रदायिकता आ जाने के क्या परिणाम हुए? [1+1+1=3]

What were the consequences of the advent of communalism in Indian politics during the colonial period?

दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न,

[ Long answer type questions ]

प्रश्न-22 " भारत छोड़ो आन्दोलन सही मायने में एक जन आन्दोलन था।" कथन की विवेचना कीजिए। [1+1+1+1+1=5]

"The Quit India Movement was truly a mass movement."

Discuss the statement.

अथवा/OR

राष्ट्रीय आन्दोलन में घटित निम्नांकित घटनाओं को संक्षेप में समझाइए :

(i) रौलेट एक्ट

(ii) जलियाँवाला बाग हत्याकाण्ड

(iii) खिलाफत आन्दोलन

(iv) लाहौर अधिवेशन (1929 ई.)

(v) गाँधी-इर्विन समझौता

Explain in brief the following events that took place during the National Movement :

- (i) Rowlatt Act
- (ii) Jallianwala Bagh Massacre
- (iii) Khilafat Movement
- (iv) Lahore Session (AD 1929)
- (v) Gandhi-Irwin Pact

प्रश्न-23 सन् 1857 के विद्रोह की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए। [1+1+1+1+1=5]  
Describe the main incidents of the Revolt of 1857.

अथवा/OR

सन् 1857 के विद्रोह के किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए।  
Explain any five reasons for the Revolt of 1857.

प्रश्न-24 मुगल कालीन इतिवृत्तों के विशिष्ट अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।  
[1+1+1+1+1=5]

Explain the special characteristics of Mughal Period Chronicles.

अथवा/OR

मुगल दरबार से जुड़े दैनिक कर्म और विशेष उत्सवों के दिनों ने किस तरह से बादशाह की सत्ता के भाव को प्रतिपादित किया होगा? समझाइए।

How the daily rituals and special celebrations at the Mughal Court would have reflected the sense of the emperor's power? Explain. <https://www.cgboardonline.com>

प्रश्न-25 हड़प्पा कालीन विज्ञान एवं कला का वर्णन कीजिए। [1+1+1+1+1=5]  
Describe the science and arts of the Harappan Period.

अथवा/OR

सिन्धु घाटी सभ्यता की नगर-योजना का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।  
Describe in detail the city-model of the Indus Valley Civilization.

प्रश्न-26 (अ)

[7]

भारत के मानचित्र में निम्नलिखित को दर्शाइए : [1+1+1+1+1=5]

- (i) मद्रास (चेन्नई) (ii) रामगढ़ (छत्तीसगढ़)  
(iii) बम्बई (मुम्बई) (iv) बंगाल की खाड़ी  
(v) वाराणसी

Find the following in the map of India :

- (i) Madras (Chennai) (ii) Ramgarh (Chhattisgarh)  
(iii) Bombay (Mumbai) (iv) Bay of Bengal  
(v) Varanasi

अथवा/OR

भारत के मानचित्र में निम्नलिखित को दर्शाइए :

- (i) पाटलीपुत्र (ii) सिरपुर  
(iii) झाँसी (iv) मथुरा  
(v) विजयनगर

Show the following on the map of India :

- (i) Patliputra (ii) Sirpur  
(iii) Jhansi (iv) Mathura  
(v) Vijaynagar

केवल दृष्टि बाधितों के लिए

(Only for Blind Students)

प्रश्न-26 (ब) कबीर के प्रमुख पाँच उपदेशों को लिखिए।

[5]

Write the five main teachings of Kabir.

अथवा/OR

भारतीय संविधान के निर्माण में प्रमुख पाँच व्यक्तियों के योगदान का वर्णन कीजिए।

Describe the contributions of five important persons in the making of Indian Constitution.

दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न  
[ Long answer type questions ]

प्रश्न-27 छत्तीसगढ़ की खनिज संपदा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। [1+1+1+1+1+1=6]  
Describe briefly the mineral wealth of Chhattisgarh.

अथवा/OR

छत्तीसगढ़ में प्रचलित कबीर पंथ एवं सतनाम पंथ की विवेचना कीजिए।

Discuss the Kabir Sects and Satnam Sects prevalent in Chhattisgarh. [3+3=6]

प्रश्न-28 बौद्ध धर्म के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। [1+1+1+1+1+1=6]  
Describe the principles of Buddhism.

अथवा/OR

पौराणिक हिन्दू धर्म की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Mythological Hinduism.

प्रश्न-29 नयनार एवं अलवार संत कौन थे? छठी शताब्दी में हिन्दू धर्म के पुनरुत्थान में उनके योगदान को स्पष्ट कीजिए। [2+1+1+1+1=6]  
Who were the Nayanar and Alvar Saints? Explain their contribution in the revival of Hinduism in the sixth century.

अथवा/OR

सिलसिला क्या है? भारत में प्रचलित सूफियों के विभिन्न सिलसिलों का वर्णन कीजिए।

What is Silsila? Describe the various Silsilas of Sufis prevalent in India.

...